$V \sqrt{(dx^2+dy^2+dz^2)}$
Hic ergo si
quia hic an-
corpus a vi
Tom. II.

ripusque per
re altitudi-
minuit, erit
 $-dz^2$; ma-
tibus ante
neque pres-
sionissima as-
s huius vis
donec oc-
tum in ele-
 (dx^2+dy^2)
Ex *T* de-
erit $V(dx^2$
 $PF = \frac{xy}{dx}$ et
 $y - FT$ erit
terminatur.

entialem sit
ro resisten-
facit res-
 $dx^2 + dy^2$

effectus in
terminare.
Solutio.

Solutio.

Postis vt ante $AP = x$, $PQ = y$ et $QM = z$,
exprimatur superficiali natura hae aequatione
 $= P dx + Q dy$; et mouetur corpus celeritate al-
titudinali *v* debita per elementum *Mm*; quo per-
curso, nisi vis deflectens adhaeret, progredieretur
per elementum *mp* secundum lineam brevissimam;
foretque $\pi r = y + 2 dz$ et $\frac{(dy-Qdz)(dx+Pdz)}{dx(1+P^2+Q^2)}$ et gm
 $= x + 2 dz$ et $\frac{(dx+Pdz)(dy+Qdz)}{dx(1+P^2+Q^2)}$ (835.). Iam accer-
dat vis normalis deflectens *N*, quae directionem
habeat antrotrorsum. Haec ergo vis efficiet, vt cot-
pus descripto elemento *Mm* non per *mp* ince-
dat, sed ab hac directione antrotrorsum deflectat.
Ponamus igitur pergere per *mp*, erunt *Mm* et *mv*
duo elementa curvae a corpore descriptae. Qua-
re demisso ex *v* in planum *APQ* perpendiculari *vr*;
erit $\pi r = y + 2 dy + ddy$ et $\sigma v = 2 + 2 dz + d dz$.
Hinc ergo habebitur $\sigma r = \frac{(dy-Qdz)(dx+Pdz)}{dx(1+P^2+Q^2)}$ $- ddy$
et $\mu r - v r = \frac{(dy-Qdz)(dx+Pdz)}{dx(1+P^2+Q^2)}$ $- d dz$. Postio vo-
ro brevitatis ergo $\frac{(dx+Pdz)(dy+Qdz)}{dx(1+P^2+Q^2)}$ $= ddy$ et
 $\frac{(dx+Pdz)(dy+Qdz)}{dx(1+P^2+Q^2)}$ $= d dz$; inuenitur radius oculi
angulo elementari μmv respondens $\frac{(dx^2+dy^2+dz^2)^2}{2}$

$V \sqrt{(dx^2+dy^2+dz^2)}$
Hic ergo si dicatur $= r$ erit $N = \frac{2v}{r}$ seu $2v = Nr$;
quia hic angulus eodem modo generatur, quo
corpus a vi normali in plano a linea recta de-
Tom. II. Ooo Aceti-

Aegitur. Est vero $dzdd\eta - dyddy = \frac{(dy+Qdz)(Pdz+Qdy)}{(1+P^2+Q^2)}$
 Atque loco ddy et ddy debitis valoribus substituitis fit

$$r = \frac{(dx^2 + dy^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}}}{\sqrt{(dx^2 + dy^2 + dz^2) + (dxdy - dydx)^2}}$$

Cum autem per aequationem $dz = Pdx + Qdy$ fit $dPdx + dQdy = ddx - Qddy$, erit in subsidium hac ipsa aequatione $dz = Pdx + Qdy$ vocata $r =$

$$\frac{(dx^2 + dy^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}} \sqrt{(1 + P^2 + Q^2)}}{dby(dx + Pdz) + ddx(Pdy - Qdx)}$$

Hanc ob rem erit $ddz(Pdy - Qdx) - ddy(dx + Pdz) = \frac{N}{2r}(dx^2 + dy^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}} \sqrt{(1 + P^2 + Q^2)}$. Q. E. I.

Scholion I.

852. Congruit haec formula cum ea, quam supra (79) pro effectu huiusmodi vis determinando inuenimus. Differentia enim tantum est in signo litterae N, quam vim ibi negativae accipiendam esse apparet. Atque hic etiam de signo non certi esse potuissimus, quia ex quantitate radix quadrata, quam hic extraximus, aequè potest esse negativa ac affirmativa. Hoc vero dubium, si calculus ad casum specialem accommodatur, statim tollitur; quia formula eiusmodi esse debet, vt punctum v cis μ cadat si potentia N. antrosum; vt posuimus, fuerit directa. Ex quo ope exempli etiam signum radicis quadratae determinauit; atque hanc ipsam formulam inueni.

Co-

V PVNCTI

$\frac{(dx^2 + dy^2 + dz^2)(Pdz + Qdy)}{(1 + P^2 + Q^2)}$ substituitis fit

$$r = \frac{(dx^2 + dy^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}} \sqrt{(1 + P^2 + Q^2)}}{dby(dx + Pdz) + ddx(Pdy - Qdx)}$$

Hanc ob rem erit $ddz(Pdy - Qdx) - ddy(dx + Pdz) = \frac{N}{2r}(dx^2 + dy^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}} \sqrt{(1 + P^2 + Q^2)}$. Q. E. I.

in ea, quam determinando

1 est in signo
 ipiendam esse
 non certi esse
 no quadrata,
 her esse negativa
 pot si calculus ad
 sed rum tollitur;
 hic vt punctum v
 ver n, vt posui-
 pla n, vt posui-
 in xempli etiam
 gan i; atque hanc

Co-

SUPER DATA SUPERFICIE.

Corollarium I.

853. Si vis deflectens N euntescat, corpus motum suum in linea breuissima continuabit; id quod ipsa aequatio quoque indicat. Posito enim $N = 0$, habebitur $ddy(dx + Pdz) = ddx(Pdy - Qdx)$, quae aequatio est pro linea breuissima.

Corollarium 2.

854. Quaecunque ergo vis premeus, et vis tangentialis atque resistentia corpus in superficie motum sollicitet, si modo nulla adhaerit vis deflectens, corpus semper in linea breuissima mouebitur.

Scholion 2.

855. Quod autem ad positionem huius vis deflectentis N attinet, ea ex hoc deducetur, quod ea posita sit in plano tangente superficiei, atque simul sit normalis curuae descriptae; fit ergo MG eius directio et G punctum, in quo plano APQ occurrit; ita vt vis N secundum MG trahere censenda sit, dum eam ante antrosum virgere posuimus. Primo ergo determinari debet intersectio plani superficiei in M tangentis interfectio cum plano APQ, quae sit recta TVG; Haec vero inuenietur, si duae tangentes superficiei ad verum inuenietur, si duae tangentes superficiei ad planum APQ vsque producantur, atque puncta, in quibus in planum APQ incidunt linea recta iungantur. Sit ergo MT tangens lineae descriptae, quae

O o o 2

Tab. XVII. Fig. 4.

quae propterea superficiem quoque tanget; erit
 ut iam invenimus $AF = \frac{zx}{dz} - x$ et $FT = y - \frac{zy}{dz}$
 (849). Porro superficies lecta intelligitur plano
 PQM , sique MV sectionis huius tangens; erit QV
 $= \frac{z}{Q}$ ex aequatione $dz = Pd_x + Qdy$ posito $dx = 0$.
 Invenietur ergo punctum V , quocirca recta TV
 producta erit intersectio plani tangentis superfi-
 ciem in M cum plano APQ . Punctum ergo G
 in quo recta MG plano APQ occurrat; positum
 erit in recta TV . Porro in recta TQ sumatur
 $QS = \frac{ydz}{\sqrt{dx^2 + dy^2}}$; eritque MS normalis in elemen-
 tum Mm descriptum. Arque si ad QS ducatur
 normalis SG , ex hac recta SG omnes rectae ad
 M ductae erunt in elementum Mm perpendiculari-
 res. Quare cum MG sit quoque normalis in ele-
 mentum descriptum, punctum G quoque positum
 erit in recta SG . Punctum ergo G erit in in-
 tersectione rectarum TV et SG . Est vero $PL =$
 $\frac{ydy + zdz}{dz}$, et ang. $ELG = \text{ang. POT}$. Ponatur GE
 $= t$, erit $LE = \frac{ty}{dz}$, et $PE = \frac{ydy + ty + zdz}{dz}$. Deinde
 etiam propter triangula similia est $FP: FT + PV$
 $= PE: GE - PV$, hoc est $\frac{zdz}{dz} : \frac{y - zdz}{dz} = \frac{ydy + ty + zdz}{dz} :$
 $t - \frac{z}{Q} + y$. Hinc provenit $t = \frac{ydy + ty + zdz}{Qz - ydy}$ $- y = GE$,
 et $AE = x + \frac{ydy + ty + zdz}{Qz - ydy}$, vnde punctum G deter-
 minatur. Si ergo ducatur recta QG erit $QG^2 =$
 $\frac{z^2(x^2 + y^2 + \frac{y^2dy^2 + 2ty + zdz}{Qz - ydy})^2}{(Qz - ydy)^2}$ et $QG = \frac{z\sqrt{x^2 + y^2 + \frac{y^2dy^2 + 2ty + zdz}{Qz - ydy}}}{Qz - ydy}$
 atque ipsa $MG = \frac{z\sqrt{dx^2 + dy^2} + dz\sqrt{\frac{1}{2}Vx + P^2 + Q^2}}{Qz - ydy}$.
 PRO-